

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dozwoleniem
IMPERATORA JMCZ CAŁEY ROSSYI.

w WILNIE V. S. 9. KWIETNIA 1802. ROKU WE SRZODE

z Petersburga V. S. 28. Marca.

Od armii Półkownik Rachmatow umieszcza się w Schluselburgskim regimencie muszkietyerów. Uwolnionym do cudzych krajów Półkownikom: Sade Mazan, Kinsona, Sobeburg przedłużony urlaub do 3, 6, i 4. miesięcy. Bałtyckiej floty galerney Kontr-Admiral Simański otrzymał rangę Wice-Admirała z Starzeństwem. Wiatski Wice-Gubernator Stanu Konsyliarz Zawarwcki od obowiązków uwolniony, poki mieysca innego nie otrzyma, odbierać będzie półowę gaży. Bywłszy dawniey przed r. 1800. Wice-Gubernator Wiatski Stanu Konsyliarz Krywski za długo-letnią służbę otrzymał pensją dożywotnią półowy gaży. Nadworny Konsyliarz Kferhof Kurskiej Gubernii Strabczy uwalnia się od służby z pensją półowy gaży. Aktualny Stanu Konsyliarz bywłszy Slobodzko-Ukraińskim Gubernatorem Cywilnym Silbergnisz uwolniony od obowiązku z pensją półowy gaży.

z Wiednia 8. Kwietnia.

W roku przeszłym 1801. narodziło się w Królestwie Czeskim dzieci płci obojczy 118. tys. 791. umarło zaś 103. tys. 257. — W Państwie Tureckim więkze coraz powstają zamieszania. Pafswan Ogłou wielu Bafzów, między innymi Trawnik i Janiny, wezwał do ścisłego przymierza z sobą, ażeby silniey bronić się mogli przeciwko nieprzyjacielowi powszechnemu. Z swojej strony Sułtan posyła 40. tys. nowego żołnierza na poskromienie buntowników; o szém wiadomiony Pafswan czyni gotowość do odporu. Bafza Silistryi dla wieku podeszłego nie przyjął komendy ofiarowanej w Belgradzie. — Słychać iż Cesarz Imc na wiosnę ma podróż odprawić do Wenecyi. Obywatele Królestwa Węgierskiego zgromadzają się teraz po wszystkich Comitatach na obranie Deputatów do Seymu Presburgskiego.

z Londynu 30. Marca.

Jest pogłoska że Ministrowie bywsi: Pitt i Grenville znou partye swoje połączyli; prawdę obaczemy niemieszkaiać w Izbie niższej. — Morris towarzyszy Nappera Tandy, po 3. leciech i 17. dniach więzienia na wolność puszczony, przez Cuxhaven udał się do Francyi. — Obywatele miasta Southwark idąc za przykładem Londyńskich postanowili prosić w Parlamencie o zniesienie podatku od dochodów. Półkownik Turner przywiozł z Egiptu kamień czarny, który Menou miał przesłać do Francyi; jest na nim napis wyrażający dziękczynienie Ptolemeuszowi Philadelfowi za zboże poddanym darowane, w hieroglifach, ięzyku dawnych koptów, i Grecim; dwa ostatnie mogą służyć do wyczytania hieroglyficznego. — Lord Dunboyn Biskup Katolicki w Cork Irlandzkim mieście, będąc już w podeszłym wieku, został Protestantem i ożenił się. Gdy umierał testamentem odkazał wielką część majątku Collegium Katolickiemu w Mayoouth. Dziedzic Butler Protestant dowodził nieważność zapisu, mówiąc że Biskup przed śmiercią zprowadził XX. Katolickiego wyznania, i religią panującą opuścił podobno. Zapytani

XX. nie chcą wydać świadectwa. — Na artylerją lądową w r. terazn: naznaczył Parlament 267. t. FS. — Ponieważ w akcie Uniiowym wiele zostawiono wątpliwości, jakim sposobem obierani bydż mają u Irlandczyków Parowie i Deputaci na mieysce ubytych, Parlament wyznaczył kommissyą na rozwiązanie onych. Prezydający Turlow twierdzi, że cały akt Unii przeyrzeć i poprawić trzeba. — Zawczora odprawiło się doroczne posiedzenie towarzystwa, od dobreczynności zwanego. Prezydający Xiąże Kent ofiarował 100. FS. tyleż Wallii, tyleż Lord Moira i Margrabia Hertford; ogólna w tym dniu składka wynosi 2. t. 670. FS. — Fox w Izbie niższej miał czułą mowę na pochwały zmarłego Xiążęcia Bedford; i dowiódł że w tym mężu tracił najwięcey Oyczyznia, i cnotliwi przyjaciele, którym sprzyiał statecznie.

D. 31. Dnia wczorayszego rano goniec z Amiens przyniósł radosną nowinę o pokoju podpisanym d. 27. Nazajutrz Lord Hawkesbury doniósł o tém Lordowi Maire stolicy nafzey. Potwierdził wiadomość Moore Sekretarz Margrabiego Cornwallis. Nastąpiło wnet dzwonięcie po wszystkich Kosciołach, strzelanie z armat; flagę narodową ze wszystkich wież ukazano ludowi. Wszystkie domy wieczorem oświecono; Anglicy, jakim który mógł sposobem; oświadczałi się zmysloną radość z ukończoney wojny, co tyle krwi i skarbów kosztowała. Najpięknieysze były illuminacye pałacu Admirality i Xieżny Dorset, gdzie jasniały: kotwica i drzewo oliwne. Papiery jednak nic się nie podniosły; cełna zboża spadać zaczyna. — Biega odgłos, że Addington chce pożyczyc 22. mill. FS. a nowych podatków narzucić 6. mill. FS. na procenta ufundowanych i funduszu pewnego nie mających długów. Taki stan skarbu pokazuje, jak trudno jest Ministrom zezwolić na zniesienie podatku od dochodów. — Cornwallis tu wkrótce spodziewany. Gdy traktat podpisał, zgromadziło się do sali Prefektu kilka, zwolano wszystkich urzędników; lud nie zliczony miasto napełnił; wszyscy z oklaskiem przyieli ogłoszenie pokoju; w Dunquerque, Calais, i po innych portach, kilkakroć z armat ognia dawano na znak powszechney radości. — Lord Whitworth za dni kilka wyedzie do Paryża. — Crawford do Coppenhagi Posłem naznaczony. — Rozumieją tu niektórzy, że wkrótce nowa dla Francuzów Konstytucya będzie napisana. Buona parte ma zostać Prezydentem RPtey dożywotnim; Cambacerés Prezydentem Senatu, Lebrun Prezydentem zgromadzenia prawodawczego. — Nie chcemy wierzyć pogłosce iż Toufsaint zwyciężony oddał się nakoniec Generalowi Leclerc bez żadnych warunków. — W Izbie niższej dowiedziono, żeśmy zapłacili długu Królewskiego w r. 1769. 513. tys. FS. w r. 1775. 100. tys. FS. w r. 1779. 619. tys. FS. w r. 1784. 160. tys. FS. w r. 1786. 210. tys. FS. Dochody roczne Krola Imc nie wynoszą nad 990. tys. FS. Naostatek po długich sporach więkzoscia głosów 226. przeciw 51. postanowiono dług od r. 1786. zaciagniony, który wynosi million 161. tys. FS. zapłacić. — Amerykanie uskarżają się, żeśmy dozwolili korsarzom Tripolitańskim z PortMahon wychodzić pod naszą flagą, a y tym sposobem przez Amerykanów przytrzymanemi nie

byli. Prezydent Jefferson posyła na morze śródziemne Kapitana Truxton z 3. fregatami i koraletą na poskromienie rozbojników.

O życiu pierwiastkowym Generała Toussaint odbieramy wiadomość następującą. Urodzony w Afryce, kupiony niewolnik, szczęściem dostał się ludzkiemu i dobroczynnemu panu, który był kupcem w S. Domingo. Ten upatrując w nim zdatność nie pospolitą, kazawszy dać początki nauk w domu, na wydoskonalenie się posłał do Francji. Ucząc się lat 3. pilnie postąpił bardzo wiele; trzeba było powracać do Ameryki; lecz Pan od nauczycieliów uwiadomiony o postępach młodzieńca, jeszcze koszt na niegołożył przez dwie lecie. Wydoskonalił się Toussaint najbardziej w językach, wymowie, wojsnym rzemiośle. Wkrótce za powrotem, zaczyna się rewolucya; współziomkowie upatrując w nim człowieka od innych bez porównania doskonałego, Wodzem okrzyknęli. Odezwy do ludu, listy i inne urzędowe sam pisał. Dzieła jego na wojnie przeciw Anglikom, Hiszpanom, nieposłusznym Murzynom, każdemu wiadome; ludzkość, sprawiedliwość, w urzędzeniu pilność nie spracowana, wyższe są nad wszelkie pochwały. Nawet cudzoziemiec przybywający do S. Domingo od krzywdy i bojaźni był wolen. — Przygotowania wojenne w portach naszych ustąpiły. — Szczaćki korpusu Xiążęcia de Condé rozwiązać kazano; kto ma więcej lat 40, albo w b. twie ranionym został, pensyją brać będzie. — Królewic Xiąże Kent wyjeżdża na komendę do Gibraltaru. — Goniec z Amiens ostatni w drodze nie bawił nad godzin 22.

z Hagi 3. Kwietnia.

Kładniemy do słowa artykuł traktatu o Malcie: „ Wyspy, Malta, Gozo, Comino, przywrócone zakonowi S. Jana Jerozolimskiego, jemu podlegać będą jak przed wojną, pod warunkami następującymi:

1. Kawalerowie Zakonni, których języki nie będą zgafzone po zamianie ratyfikacji traktatu niniejszego, zaproszeni być mają na powrót do Malty wraz po zamianie ratyfikacji; uformują Kapitułę generalną, i przystąpią do elekcji Mistrza W. który będzie wybrany między ziomkami Narodów, które zachowają języki swoje, wyjąwszy jeśli elekcya nie będzie już zrobiona po zamianie ratyfikacji warunków przedugodnych; taka tylko elekcya ważną być może lub późniejsza; poprzedzające są zniesione.

2. Francya i W. Brytania chcą Zakon i wyspę Maltańską zostawić w zupełnej niepodległości zgodzili się, iż odtąd języka Francuzkiego i Angielskiego nie będzie; żaden obywatel obudwóch Mocarstw nie może być przyjętym do Zakonu.

3. Ustanowiony będzie język Maltański, któremu fundusz zapewni się z dochodów gruntowych i handlowych całej wyspy; tenże język mieć będzie dostojności właściwe, pensye i Oberzę; nie potrzeba Kawalerom do niego wchodzącym składać dowody Szlachectwa; Kawalerowie jednak mogą piastować urzędy, i wszystkich przywilejów używać językom innym zwyczajnych. Urzędy manicypalne, Administracyi, cywilne, sądowe i inne od rządu wyspy zawiste, przynajmniej w półowie będą dawane obywatelom wysp Malty, Gozo, Comino.

4. Angielskie woyska ustąpią z Malty w 3. Miesiące po zamianie ratyfikacji, albo prędzej jeśli można. W ten czas wyspa będzie oddana Zakonowi w stanie dzisiejszym, byleby Mistrz W. lub Komisarze umocowani według praw Zakonnych, przybyli na obięcie dzierżawy, i woysko na garnizon przybyło, które według artykułu niżej położonego Król Jmć Dwóch Sycylii ma dostarczyć.

5. Półowa załogi przynajmniej składać się zawsze powinna z rodowitych Maltańczyków; resztę Zakon może zaciągać tylko w tych narodach, których języki zostaną. Woyska Maltańskie Officyerów Maltańczyków mieć będą. Naywyż-

sza komenda garnizonu, i wybor Officyerów należą do Mistrza W. który nie może oddać tego urzędu, jak tylko Kawalerowi Zakonnemu, za radą starżyzny Zakonney.

6. Niepodległość wysp Malty, Gozo, Comino, i terazniejsza umowa oddane są opiece i gwarancyi Francyi, Rosyi, W. Brytanii, Austrii, Hiszpanii, Króla Pruskiego.

7. Ogłoszona jest wieczna neutralność Zakonu i wyspy Malty.

8. Porty jej będą otwarte kupcom i żeglarzom wszystkich narodów, którzy płacić mają cło równe, umiarkowane, które ma być obrócone na utrzymanie języka Maltańskiego, urzędników cywilnych i garnizonu; jakoteż Lazaretu powszechnego dla wszystkich narodów.

9. Państwa Afrykańskie są wyjętemi od tych układów, póki przez ugodę za pośrednictwem wchodzących Mocarstw do tego traktatu, systema wojny nie ustanie między korsarzami Barbaryjskimi, Zakonem S. Jana Jerozolimskiego, i Narodami które mają swoje języki, lub do składu ich należą, nie ustanie na wieki.

10. Zakon w rzeczach duchownych i doczesnych rządzić się ma prawami jakie były przed ustąpieniem z wyspy Kawalerów, jeśli tychże praw niniejszy traktat nie odmienił.

11. Przepisy zawarte w artykułach: 3. 5. 7. 8. i 10. odmieniają się w prawa i ustawy wieczne dla Zakonu; a Mistrz W. albotę Reprezentant jego. jeśli sam obecny nie będzie przy oddaniu wyspy Zakonowi, powinien wykonać przysięgę na ich zachowanie, jakoteż jego następcy.

12. Król Jmć Dwóch Sycylii będzie proszony, ażeby dał 2. tysiące własnego żołnierza na garnizon do Malty; woyska Sycylijskie tam zostaną w twierdzach rok cały, licząc od przybycia Kawalerów do wyspy; po tym czasie jeżeliby nie miał Zakon zebranej siły przyzwolonej na obronę własną; o czem sądzić będą Mocarstwa gwarantujące; woyska Sycylijskie zostaną na załodze, aż inne zastąpią ich miejsce w liczbie przyzwolonej.

13. Mocarstwa wyliczone w art. 6. Francya, Rosya, W. Brytania, Austrya, Hiszpania, Prusy, prośzone będą o przystąpienie do umowy terazniejszey.

W artykule 18. traktatu wzmianka jest o nadgodzie należnej Domowi Orange; znośząc obojętność wszelką, Józef Buonaparte i Poseł nazł Schimmelpennink podpisali umowę jak następuje: „ Niżej podpisany Pełnomocnik RPtey Francuzkiej oświadcza na mocy umów dawniej zrobionych między Francją i Batawami, jakoteż osobnych instrukcyi które na ten koniec odebrałem od rządu moiego, że nadgróda w art. 18. terazniejszego w Amiens traktatu zaręczona Domowi Orange, pod żadnym względem, i żadnym sposobem stosowaną być nie może do RPtey Batawskiej; o czem rząd Francuzki uroczystie zapewnia Batawów. „ To oświadczenie przyjąwszy Poseł Schimmelpennink do podpisania traktatu przystąpił. Wstęp do traktatu powszechnego 5. narodom był krótki. „ Pierwszy Konsul imieniem narodu Francuzkiego; Król W. Brytanii równą zagrzani chęcią wstrzymania kłesk wojennych, podpisać kazali w Londynie warunki pokoju przedugodne; artykuł 15. warował wyznaczenie z obu stron Ministrów pełnomocnych, którzy w Amiens dzieło pokoju dokończyć mieli. Zatem etc. Regencya nazł uroczystie po wszystkich Departamentach obchodzić kazala święto pokoju.

Cieszmy się wszyscy że wojna nic nam więcej oprócz Ceylanu nie wydarła; i ta jeszcze szkoda się nadgródzi Batawom, ponieważ Surinam, Demarary, Przygórek dobrej nadziei odbierzemy w stanie kwitnym, jak nigdy przed wojną nie było. Anglicy wielełożyli na polepszenie tych osad spodziewając się zostać przy nich na wieki. Artykuł 14. gdzie mowa jest o dzieciu sekwestrn; nadzieję czyni, że odzyszczemy okręta nam przytrzymane w portach Angielskich, o co upomnieć się zalecono przed ratyfikacją. Kupcy wysyłają wiele statków na



wszystkie części świata; rząd bez przeszkody okręta wojenne z wojskiem i amunicją na opatrzenie osad Azyatyckich i Amerykańskich narodowi przywróconych.

z Paryża 28. Marca.

Wkrótce pokój ogłoszony będzie; Margrabia Cornwallis tu spodziewany; podarunki dla niego i legacyi Angielskiej gotujemy bardzo kosztowne — Z Brestu dywizya wojsk nowa płynie do wysp Antylijskich; trzeba będzie Guadalupe zdobywać, do której bronienia Generał Pelage z Murzyńskim ludem przygotowania czyni. — Minister Morski Decrès wydał przepis względem połowy stokfiszow; dość znaczną nagrodę obiecując żeglarzom do Terranova. — Generał Menou tu przybył; niewiadomy czas rozprawy jego z Generałem Regnier, względem prawdziwych przyczyn stracenia Egiptu. — Admirał Dumanoir z okręta 4 fregaty z Cadix do Toulo- nu wprowadził.

D. 30. Marca. Pokój podpisany; Sekretarz Józefa Buonaparte Dupuy przyniósł z Amiens wiadomość dawno pożądaną narodowi przez rewolucye, wojny zagraniczne i domowe od lat 13. wyniszczonemu. Gęste z dział bicia poprzędziło uroczysty obrządek ogłoszenia traktatu po wszystkich rynekach i ulicach. Natychmiast gromadzić się zaczęły najpierwsze urzędy RPtey i wszystkie stany dla podziękowania Konsulowi. Uprzedził innych Senat, na którego czele stawał Lacede Prezydent; nazywając, rzekł, przejęci jesteście radością, słysząc o podpisanym pokoju z Anglikami. Rok trzeci upływa, kiedy naród swoje losy i przyszłej szczęśliwości nadzieję złożył w rękę twoich. Zwycięstwo wszystkie uprzętno przeszkody; mądrość żadnym nie obłąkana blaskiem czas rządu krótki napelniała dziełami przedziwnymi, iakie zdarzają się ledwie w bieku wieków. Senat postawiony na straży aktu konstytucyjnego, w którym się zawiera całego narodu wola, dziś oświadcza, że spełnił nadzieję Francuzów. Raz dopiero pierwszy od lat 10. świat spoczął. Narody odąd przez wzajemny połączony szacunek, zaczął kosztować owoców słodkich, iakie rodzic zwykł udział wzajemny oświecenia, gust i polor wydoskonalony. Rolnictwo przywoitą cześć odbierze; handel przemysłem zakwitnie; kunszt i rękodzieła tryumfować będą, chwala stanie się wiecznie trwałą, wolność i swoboda rozumną i przyiemną; rząd zaś który zwyciężył i świat pokojem obdarzył, odbierze nagrodę natchlubniejszą, iaka jest miłość i wdzięczność narodu wolnego i wspaniałego, który cenić umie laury i palmy przez się ofiarowane.

Po tém nastąpiły powinszowania Trybunów Prawodawców, Posłów zagranicznych, Departamentu, Mairów, Ministrów, Generałów; nastatek przyszło Institutum narodowe. Duthell Prezydent głos zabiera. Chwała, mówi, którą dziś nabywasz, iak jest świetna tak nowa. Na woynach stałeś się wzorem bohaterów; teraz umiarkowany, mądry, ludzki, wszystkich narodów przyjaciel, koiarzysz umysły, nmarzasz nienawiść, deptasz ambicyą, skłaniasz Europę do przyjęcia pokoju, trwałego, powszechnego; a przez to sam czynisz nieużytecznemi waleczność, męstwo, przezorność, cnoty rycerskie i najradsze talenta, któremi iasniejąc, w czasie krótkim wyrównałeś woioownikom w dziejach świata zawołanym. Najmniejszy cień pochwały obraża twój umysł; dla siebie tylko samego zbyt surowym jesteś, na wszystkich względny i łaskawy; nie daly Nieba jednemu człowiekowi odwagi na powstko; tobie iey zbywa, gdy słyszeć musisz pochwałę, sprawiedliwą nawet i zasłużoną. Lecz Oyczyzna przez wdzięczność i prawdę głos podnieść musi na uwielbienie Syna, który ją pokojem obdarzył.

Prywatny list z S. Domingo d. 19 Lutego donosi, że na tej wyspie zbliża się rzecz do pożądanego końca. Wielu pod kommendnych

Officerów Generała Toussaint na okręta odesłano, ażeby ludu nie zwodzili; znajdują się w ich liczbie biali, między innemi Guillemon Szef artylleryi; ten rozdawał lonty do palenia Capu. Leclerc ruszył do boru; przyszło do spotkania ciężkiego na d. 18; oboz Murzyński zdobyto; wojska rozproszono. Okręta: Ocean Indivisible, Patriote, Revolution, Constitution, do Europy powracają. W Guadalupe d. 12. Lutego zupełna spokojność była. Nie wątpimy, że Leclerc, gdy w S. Domingo zakończy robotę, pśpieszy przeciw buntownikowi Pelage.

Od granic Włoskich 21. Marca.

Goniec od Konsula przysłany doniósł Wice Prezydentowi Melzi, że Dwór Wiedeński uznał za ważne dzieło Lyonskie i Consulty. Generał en chef Murat wyjechał do Paryża. Wojska cudzoziemskie nowym sposobem urządzone przez Generała Vignolles należeć mają do armii RPtey Włoskiej. Generał Dombrowski przydany będzie do dywizyi w Mediolanie stojącej, iakoteż Generał Adutant Kosiuski, chef batalionu Dombrowski Kapitan Tremo i Hauke; wszyscy z Włoskiej kasy żołi odbierać będą. Bovara wyznaczony jest od Wice Prezydenta Melzi Ministrem duchownych interesów. Rząd Włoski uwolnił artystów, służących, i dziennych naiemników od placenia 10. solidów dla wykupienia się od osobistej służby w gwardyi narodowej z kolei. — Król Jmé dwóch Sycylii zwołał na d. 25. Marca Stany Królestwa swojego. Obywatele którzy nie mogą nęydować się osobiscie na powszechnem zebraniu, powinni przysłać zastępców. — Król Etruski wyznaczył rządcą Stato degli presidi Sekretarza Granati. — Królowa Jmé Sardńska po 6. dniowej chorobie umarła d. 7. w Neapolu. Cnoty iey wiadome światu są wyższe nad wszelką pochwałę; w stanie małżeńskim przeżyła lat 27. Król zasmucony udał się do Caserta. — Ligurowie spodziewają się mieć wkrótce rząd nowy dawnemu podobny; będzie Doża i Senat, bez naruszenia iednak obywatelskiej równości.

z Constantinopola 25. Lutego.

Pogrzeb Internuncjusza Cesarskiego Herbert odprawił się z największą okazałością. Generał Francuzki Vial tu wkrótce spodziewany dla urzadzania kupieckich interesów. Poseł RPtey Ruffia dotąd niebył z wizytą u Lorda Elgin. Wiadomości z Egiptu zawsze są smutne. Anglicy trzymają zamknięte porty; zawodząc tym sposobem nadzieie któresmy powzięli o handlu kwitającym po wypędzeniu Francuzów. Stolica nasza przed kilku dniami wielką szkodę poniosła; pożar obrócił w perzynę więcej z tys. domów właściciele najbardziej kupcy wiele millionów stracili. Kuryer Wiedeński wpadłszy w ręce rozbojników najeżdżających Romelią, odarty ze wszystkiego, tu przybył w najsmutniejszym stanie.

z Berne 18. Marca.

Diesbach Poseł z Wiednia donosi, że Cesarz Jmé przyrzekł wypłacić Szwajcarom sumy na banku Wiedeńskim umieszczone; te przydawszy do innych które mamy w Londynie i Genui; Cantony Berneński i Zurich mają ogulem Kapitału 20. mill. liwr. — Cieszymy się nadzieją, że traktat w Amiens zapewni naszą niepodległość, a wojska Francuzkie ustąpią z kraju. Wtenczas kosztować zacniemy, po rewolucyjnych klęskach, owoców pokoju. Na prośbę krewnych uwięzionego Ob. Sulzer, Poseł Verninac pośrednictwem swoim stara się wyjednać u rządu naszego, ażeby nieszczęśliwemu człowiekowi dozwolono użyć prawnych środków ku własnej obronie, i dowiesć że zamysliąc o rewolucyi nie zdradził Oyczyzny. Zawczora przybyło do naszej stolicy kilka kompanii piechoty Francuzkiej, które przyprowadziły 18. wielkich armat nam wydartych podczas woj-



ny. Senat godną uwagi zrobił odmianę w konstytucji. Według tej brzmienia pierwszy Landman sam jeden miał utrzymywać związki z Mocarstwami postronnemi; teraz postanowiono że Landman drugi z dwoma Stathalterami należąc maia do sprawowania zagranicznych interesów. A ponieważ w składzie 4. osob zdarzyć się może, częstokroć równość głosów, ta strona przeważy przy której będzie Landman pierwszy.

D 23 Marca. Już obral Senat część większą osob wchodzić mających do deputacyi konstytucyjnych Cantonowych; wybor ten padł zupełnie na osoby które mało znaczyły w rewolucyi. Elekcyje powiatowe odbywają się niedbale; chociaż wiesniacy zawsze do rządu należeć pragneli, dziś w domu siedzą; więc zgromadzenia pierwiastkowe nie liczne, wybor padnie na mieszczany. W niektórych zaś miejscach lud wybrany Elektorom przysięgać kazal, jako pilnować będą instrukcyi sobie danej; ta zaś im zabrania przyjmować i pochwałać ustawy bez poprzedzającego zezwolenia od ludu. Francuzi proszą o dostarczenie koni i wozów potrzebnych do prowadzenia za granicę artylleryi którą mieli dotąd w Szwajcarach; z kraiu Valais wiadomości zawaze smutne. Miastu Sion municypalność nowa wypłacić kazala podatek od rzeczy ruchomych, grożąc podwojeniem onego, jeśli w 3 dniach nie będzie zapłacony. Rząd zaczął nowe negocyacye z Poslem Verdinac względem tego powiatu. Pogłoska kilkakroć rozmieszona, zawsze odwolana, że General Thurreau kommanderować tam przestanie, zaczyna dziś nabierać pewności.

Przybył tu z Mediolanu Autor Pecci z 80. statuiami woskowemi przyrodzonej wielkości, z sibiorem stosownym; kopie to są rzetelne oryginałów swoich. Jeśli kto chciał mieć swój portret, pomieniony Autor upewnia iż zrobi nypodobniejszy; ma zaś statui następująca. Cesarz Franciszek 2. z familią. Fryderyk Wilhelm 3. Król Pruski z familią. Fryderyk W. Józef 2. Ferdynand 4. Sułtan Selim z żoną. Arcy Xiążęta Karol i Józef Palatinus. Kardynał Buffo X. Coburg, Laudon, Buonaparte. Berthier, Massena, Moreau, Jourdan, Scherer, Macdonald, Augereau, Kosciuszko, Ochs, Doktor Leonhard, Voltaire, Rousseau, Cicero, Scipio Afrykański Brutus, Diogenes, Aristoteles, Heraclitus, Seneka, Familia Lotha, Amarin z Belwederu, Venus Medicenszów; historia zazdrośnego i podeyrzliwego Lorda Angielskiego z żoną i sługą; rozbojnicy Jonas i Juliusz, Szef Lazzaronow, Neapolitańskich Geneja Squaja, dwie baby co 3. tys. ludu otruty w Palermo wodą Tofana zwaną. Portret samego Autora i sługi jego &c.

Ktoby potrzebował Polsesyi na zastaw, wczęści i do wiernych rąk, byleby był w konducie i funduszu do odpowiedzi pewnym, dostanie majątności z krescencyą całym gospodarstwem z poddanemi 34. ciągłemi, z ich czynszami, powinnościami, z karcznią, młynem i walużem, w której majątności roczney intraty wedle urzędowego Inwentarza złt. Pol. 7142. w położeniu nad rzeką spławną Uzłą wpadającą do Wilii, i od samej niedaleko, od Miasta zaś Wilna. mil 18. słowem majątność lubo teraz w summie stu dwóch tysięcy guro złt. Pol. wła-

ścicielowi owey przez urzędową tradycyą niezabronnie nawet od Dziedzica w długu podana; iednak Polsesor Tradycyi oświadcza się wypuścić w Polsesya każdemu potrzebującemu byleby tantemu do odpowiedzi za summę tylko cz. zł. 2,000. a od reszty poszeka się procentu aż do końca Roku, z Ewikoyą na wszelkich leżących i ruchomych majątkach w obu Guberniach Litewskiej i Mińskiej exystujących; z warunkiem, jeśliby nadal nieżyczył tej Polsesyi; tedy i tę summę cz. złt. 2,000. dającą się teraz mocem będzie iak za oblięciem odebrać z detrunkatą tylko procentu od summy stu dwóch tysięcy guro złt. z Tradycyi wypadającej. Nadto jeśliby chciał Polsesor i Dziedzictwo od Dziedzica tej majątności nabyć, tedy reszty summy kapitalney Tradycyney wedle umowy pokredytować urecza się; dowiedzieć się o tym i ułożyć się każdy może w Wilnie z osobą mającą stancyą w Pałacu Oskierczyńskim pod Wileńską Bramą Numer 407.

R. 1802 marca 21 d dzisiejszey nocy, ieden Floryan Charuk urody słuszney twarzy białawey okragley włosy cienne spuszczone na głowie mający, brodę i wąsy czarno zarastające golący się, w surducie popielatym grubym, drugim zielonym kramnym, czapce zieloney z czarnym barankiem, spodniach iednych łosich drugich zielonych cienkiego sukna, z kordelasem i pendentem strzeleckim, kamizelką nankinową; Drugi Ant. Kauryha urody słuszney, oba przy pokoiu będący w Siemkowie IW Chmary T S, mający wężet wystrzyżony na głowie, włosy ciemno czarne, twarz gładką białawą, brodę mało i golący w surducie popielatym sukienym grubym, drugim granatowym sukienym kramnym, w czapce granatowej z barankiem czarnym, kamizelką nankinową, spodnie czarne i popielate. Obaj będący w skazce Dubrowscy poddani pomienionego IW T S uciekli wiele rzeczy i bielizny nabrawszy tudzież pieniędzy 60 z górą rub sreb. maia zmysłne świadectwo, mogli innemi imionami przeważać się i w inne odzienie przebrać się. Ktoby takich ludzi posięgnął i do Mińska czyli Siemkowa przystawił, prócz expensu na podróż 30 rub. nadgrody otrzyma.

Na skutek Ukazu Litewsko Wileńskiego Gubernskiego Rządu w dniu 4. presentis za Nrm 3787 wyszłego Magistrat Wileński przez niniejszy Awis zawiadania powszechność iż w dniach 8. 15. i 17. idącego Miesiaca Aprila odbywać się będzie Publicznie na Ratuszu Aukcyja Arędy od Targu Ryby na Roczny Tenutę od pierwszego Maja terażniejszego Roku poczynającą się ktoby zabam życzył takowy dochód wziąć w Arędowne dzierżenie w oznaczonych terminach zechce iawić się na Ratusz, gdzie każdego wymienionego dnia licytacyja zrana od godziny 8. do 12. odbywa się. — Udzielnie gdy dla zakroczonych Swiat Zydowskich Aręda dochodow Mięskich bromnego brukowego szępla wagi i miar w terminie oznaczonym dnia 4 presentis ukazczona być nie mogła, dla tego ieszcze na ostateczne ukonczenie licycacyi zdeterminowany został czas dzień 17. idącego Mca Apr: ktoby więc życzył takowe Mięskie dochody wziąć w tym dniu zechce przybyć zrana na Ratusz 1802. Apr: 5. dnia.

Kamienica pod Nrm: 21. w Mieście Wilnie na wielkiej Ulicy idąc do Ostrey Bramy sytuowana, iest do przedania; z Męblami lub też bez Męblow. Ktoby życzył sobie nabyć oną, może udać się do właściciela, lub w niebytności onego do Radnego Rehfelda, w Kamienicy W. Malewskiego pod Nrm: 191. mieszkającego, gdzie o cenie uwiadomionym zostanie.